Inter illos quos primus Consul ad sedes metropolitanas et episcopales nominavit, quidam fuerunt intrusi et schismatis reatu foedati. Legatus, secundum instructiones sibi traditas, retractationem ab eis exigere tenebatur. *D. Bernier* specialiter officium habuit retractationem sufficientem a suspectis obtinendi: sive autem deceptus, sive deceptor fuerit, omnes conveniunt falsum testimonium de pluribus dedisse, et legatum ipsamque curiam Romanam in errorem induxisse.

Nonnulli namque ex nominatis et institutis palam deinde professi sunt se principis Constitutionis civilis corde et affectu semper adhaerere. *Portalis*, die 8 junii ejusdem anni 1802, ad omnes archiepiscopos et episcopos scribens, multas agendi regulas, etiam in rebus pure spiritualibus, eis tradidit, et in primis vetuit ne ullas retractationes exigent.

Verumtamen plerique, imo fere omnes, a sacerdotibus juramento inquinatis formalem exegerunt retractationem, vel saltem ut positive et sua subscriptione novo rerum ordini adhererent. Porro hac subscriptione eaque adhesionem exterius suo schismati renuntiabant, et, quando aliquod officium suscipiebant, jurisdictionem vere accipiebant.

Die 6 aprilis 1803, 36 episcopi qui dimissionem suam dare noluerant, reclamaciones canonicas et reverentes ad summum Pontificem miserunt; fortiter contendebant, licet cum magna reverentia, Pium VII limites potestatis suae excessisse. Reclamabant praesertim 1° contra ipsorum, licet de religione bene meritorum, invitam destitutionem; 2° contra suarum aliarumque sedium Galliae suppressionem, allegantes hoc esse prorsus inaudibile in Ecclesia, et omnibus regulis hucusque receptis contrarium; 3° conquerebantur ex eo quod in re tanti momenti, ad ipsos tam proxime pertinente, non fuissent consulti, quod sacrificium dimissionis a se exactum fuisset antequam dispositiones novi Concordati noscerent; 4° contra Articulos organicos iusurgebant, etc. His rationibus mox responsuri sumus.

Reclamationibus istis 36 episcoporum duo alii subscripserunt, scilicet *de Chambre*, episcopus Oïopensis *in partibus infidelium*, et *de la Tour*, episcopus Mollensis nominatus; sicque 38 erant subscriptiones. Reperiuntur etiam nomina episcoporum Tarbensis et Rivenensis; sed constat eos antea jam abdicasse.

Buonaparte, ex primo consule factus imperator, per senatus-consultum diei 18 maii 1804, coronari voluit a summo Ecclesiae capite. Pius VII, anxietatibus undique gravi er pressus, voluntati Imperatoris tandem annuit, ea praecipue intentione ut negotia religionis feliciter in Gallia promoveret.

Advenit Parisios die 28 novembris. Tunc exegit ut omnes episcopi qui schismati adhererant et de sinceritate suae retractationis merito erant suspecti, sequenti formulae absque ulla restrictione subscriberent: *Ego coram Deo, declaro et profiteor firmiter me adherere et subjectum esse iudiciis a sancta Sede et ab Ecclesia catholica, Apostolica et Romana prolatis circa negotia ecclesiastica in ecclesia Gallicana. Sanctitatem suam rogo ut Apostolicam suam benedictionem mihi concedere dignetur. Ipsi pertinaciores subscripserunt.*

Deinde summus Pontifex, iteratis vicibus, petiit ab Imperatore ut Articulos organicos revocaret aut saltem eos reformaret, ut efficacioribus mediis Ecclesiae Gallicanae necessitatibus subveniret, eamque meliori modo instauraret, etc.; sed frustra petiit et rogavit, nihil obtinuit. Tristis et dolens rediit Romam, ubi in secreta allocutione cum cardinalibus, die 26 junii 1805, varias itineris sui causas et circumstantias eis aperuit.

Vix sex elapsi erant menses, cum Gallicani milites, jussu Imperatoris, plures patrimonii Ecclesiae urbes intraverunt; omnimoda atque injustissima vexatione cepit urgeri sanctus Pontifex. Tunc graviter

turbata est et mox omnino destructa fuit concordia inter utramque potestatem. Napoleo, quascumque leges aequitatis contemnens, omnes Pontificis ditiones invasit, easque per decretum die 17 maii 1809 imperio suo adjunxit. Pius VII contra injustam et sacrilegam hanc spoliationem in faciem totius mundi solemniter reclamavit, die 6 julii, omnem pecuniariam compensationem ex parte Imperatoris indignans rejecit, eodem die longam dedit bullam excommunicationis contra auctores, fautores et executores violentiarum contra se et sanctam Sedem exercitarum: nullum tamen nominatim designabat; lieuit itaque, hac bulla non obstante, cum Napoleone in divinis communicare, et pro illo publice orare: sic responderunt plures cardinales super hoc consulti. Exinde Pontifex in dura detentus est captivitate, et omnes cardinales per varia Galliarum loca dispersi fuerunt.

Res ita se habuerunt usque ad annum 1814, quo, divina Providentia evidenter operante, in pristino statu restituta sunt. Statim nova tractari ceperunt negotia pro altero concordato inter summum Pontificem et Ludovicum XVIII ineundo. Conventio fuit terminata die 2 junii 1817....

§ II. — De secta quae dicitur LA PETITE ÉGLISE.

Plurima sub diversis guberniis successive praescripta fuerant juramenta, et erant fere omnia mala, schismatica, injusta aut impia, et ideo ab episcopis catholicis, a toto clero et ab ipso papa fuerant damnata. Omnes sacerdotes schismatici vulgo appellabantur jurati (*jureurs*); quia omnis participatio cum ipsis in divinis officiis strictissime prohibebatur, a solo nomine intrusorum, juratorum, juramenti et etiam Reipublicae abhorrebant fideles.